
 

 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  
K č. j.:  
AVS 312/11                                                                       V Praze dne 12. dubna 2011 

  

Návrh  s t a n o v i s k a   č.  47 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu 

k 

návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 340/2006 Sb., o činnosti institucí 
zaměstnaneckého penzijního pojišt ění z členských stát ů Evropské unie nebo 
jiných stát ů, které jsou smluvní stranou Dohody o Evropském hos podá řském 

prostoru, na území České republiky a o zm ěně zákona č. 48/1997 Sb.,                          
o veřejném zdravotním pojišt ění a o změně a dopln ění některých souvisejících              

zákonů, ve znění pozd ějších p ředpis ů 

I.  
Cíl návrhu 

 Předkládá se návrh novely právní úpravy činnosti institucí zaměstnaneckého 
penzijního pojištění z členských států EU na území České republiky. Důvodem pro 
předložení tohoto návrhu je rozhodnutí Soudního dvora EU který ve svém rozsudku ze dne  
14. ledna 2010 konstatoval, že ČR má povinnost transponovat články 8, 9, 13, 15 až 18 a čl. 
20 odst. 2 až 4 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/41/ES ze dne 3. června 2003, 
o činnostech  institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění a dohledu nad nimi, které se 
týkají požadavků na domovské instituce zaměstnaneckého penzijního pojištění, do svého 
právního řádu.  
 Směrnice upravuje základní požadavky na činnost institucí zaměstnaneckého 
penzijního pojištění. Směrnice byla částečně transponována zákonem č. 340/2006 Sb.,                   
o činnosti institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění z členských států Evropské unie 
nebo jiných států, které jsou smluvní stranou Dohody o Evropském hospodářském prostoru, 
na území České republiky. a ČR netransponovala ty články směrnice, které předpokládají 
existenci těchto institucí na území členského státu, neboť zde totiž není zaměstnanecké 
penzijní pojištění zavedeno a tedy neexistuje ani právní úprava k povolování těchto institucí 
a tyto instituce na území ČR nemohou vznikat. Do zákona jsou novelou doplněna ustanovení 
Směrnice, která vyjmenovává rozsudek Soudního dvora EU a ostatní původně 
netransponované související články. Úprava obsahuje obecné pojmenování dohledového 
orgánu s tím, že tento by byl určen až zvláštním zákonem, pokud by bylo v ČR rozhodnuto 
zavést zaměstnanecké penzijní pojištění. Návrh předkládá ministr financí. 

 
II. 

Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 
 Navrhovaná právní úprava je zcela technického charakteru a nemá žádný 
ekonomický dopad na stávající subjekty. Předkladatel proto nezpracoval Závěrečnou zprávu 
z hodnocení dopadů regulace a to v souladu s částí 3 Obecných zásad pro hodnocení 
dopadů regulace (RIA) schválenými usnesením vlády ze dne 13. srpna 2007 č. 877.  



III.  
Způsob projednávání návrhu 

 Materiál rozeslán do meziresortního připomínkového řízení dopisem ministra financí 
dne 9. února 2011, s termínem dodání stanovisek do 23. února 2010. Okruh připomínkových 
míst byl na základě povolení ministra spravedlnosti a předsedy Legislativní rady vlády 
omezen na Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo 
spravedlnosti, Českou národní banku a Úřad vlády – Odbor kompatibility. K RIA nebyly 
vzneseny připomínky. 

 
       IV.  

Návrhy na úpravu/ doplnění 
Z hlediska hodnocení dopadů regulace se nenavrhují žádné úpravy materiálu. 

V. 
Závěr 

Z důvodů uvedených v bodu II. a IV. sekretariát Grémia doporučuje Výboru, aby 
navrhl Grémiu materiál schválit v předloženém znění. 

 
 


